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Abstrakt

Disertační práce si klade za cíl shrnout dosavadní poznatky a pojmenovat

směřování vývoje nelineárních vyprávěcích struktur, reflektovat posuny od

vyprávění lineárního k nelineárnímu a nechronologickému způsobu narace.

Disertační práce s názvem Čas ve filmu – netradiční práce s časem v

dramatickém vyprávění, Vyjadřování flashforwardů definuje flashforwardy

jakožto vyprávěcí postupy ve filmovém dramatickém vyprávění, které se

objevují v nelineárních vyprávěcích strukturách a působí nechronologické

vyprávění. Tento scenáristicko-dramaturgický nástroj zatím není v odborné

literatuře uceleněji reflektován.

Práce přináší klasifikaci flashbacků na základě rozlišení jejich funkcí a

formální podoby a nabízí možné paralely pro taxonomii flashforwardů. Součástí

práce je rovněž přehled nelineárních vyprávěcích struktur a narativních vzorců.

Tvůrčí výstup disertační práce tvoří scénář celovečerního filmu, mockumentu

nazvaného Tříštění (Fragmentation), který je založen na kombinaci některých

nelineárních vyprávěcích principů a využívá flashforwardy.
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Abstract

The aim of the dissertation is to summarize the existing knowledge and to

name the direction of development of nonlinear narrative structures, to reflect

shifts from linear narrative to nonlinear and non-chronological narrative.

Dissertation entitled Time in Film-Nontraditional Work with Time in Dramatic

Narrative, Flashforward Expressions defines flashforward as narrative

techniques in film dramatic narrative that appears in nonlinear narrative

structures and causes non-chronological narration. So far, this scriptwriting and

dramaturgical instrument has not been more fully reflected in literature.

The dissertation brings the taxonomy of flashbacks based on the distinction

between their functions and formal shape and offers some parallels for

classification of flashforwards. There is also an overview of nonlinear narrative

patterns.

The creative output of the dissertation consists of a feature film scenario with

a title Fragmentation, which is based on a combination of some nonlinear

narrative principles and uses flashforwards.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Tématem této práce je nelineární vyprávění ve filmu. Práce s časem je jedním

ze základních aspektů tvorby scénáře (po scenáristické i dramaturgické stránce)

a o toto téma se zajímám už od dopsání své diplomové práce na JAMU

(Vyjadřování časových vztahů v současné televizní tvorbě, 1998, JAMU). Je s

podivem, že ani po dvaceti letech se zatím neobjevila publikace, která by se

aspektem tvůrčí práce s časem ve filmovém vyprávění systematicky zabývala1.

Práce s časem ve filmovém vyprávění je – snad až příliš – samozřejmou

součástí práce scenáristů a dramaturgů, potažmo filmových vědců a kritiků. V

posledních desetiletích se filmy obsahující nelineární vyprávěcí postupy množí a

jejich obliba roste. A mnohé vyprávěcí postupy prosakují do (anebo z)

spřízněných tvůrčích oborů, jako je například svět počítačových her. Práce s

časem ve filmu je zřejmě považována za natolik automatickou součást samotného

vyprávění, že se jí paradoxně nedostává takové pozornosti, jakou podle mého

názoru ve skutečnosti zasluhuje. A to nejen pro včasná scenáristicko

dramaturgická rozhodnutí, ale může pomoct předcházet někdy nadbytečnému

natáčení sekvencí, které se nakonec ve výsledném tvaru neupotřebí.

Cílem práce je přinést přehled některých nelineárních vyprávěcích modelů či

konceptů a napomoct tomu, aby se nelineární vyprávění pečlivě tvořilo už ve fázi

literárního scénáře a nevznikalo až ex post ve střižně. A mohla-li by tato práce

prospět i v tom, aby se kritika a filmová věda více této tematice věnovala, bude

cíl zcela naplněn.

Ústředním tématem této disertační práce je nelinearita. Domnívám se, že téma

předurčuje formu, a proto by i tato výsledná práce jako taková měla být

nelineární. Ideální podoba tištěné disertační práce by mohla vypadat jako

mozaika ucelených kapitol, nahlížejících téma nelineárního vyprávění z několika

úhlů pohledů, jejichž relativní samostatnost by umožňovala různé a nelineární

čtecí strategie. Tento cíl možná bude naplněn v tiskové verzi – bude-li shledána

tato práce natolik užitečnou, aby se k tisku připravila.

První kapitola se věnuje shrnutí současného stavu řešení problematiky.

1 V nakladatelství Karolinum měl již v r. 2019 vyjít český překlad publikace Mary Ann Doane The

Emergence of Cinematic Time, Harvard University Press. Cambridge, Massachusetts, and London,

England, 2002. Tato vědecká teoretická publikace je ovšem zaměřena na vznik a rané začátky

filmového média a na problematiku času a časovosti pohlíží v historických a teoretických rámcích a

konceptech, které jsou pro praktickou scenáristiku jen málo použitelné.
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V kapitole druhé, nazvané „Teoretický rámec práce“, je blíže vysvětlena volba

jednotlivých metod a nástrojů, využitých při tvorbě této práce. Práce jako celek

je výsledkem aplikace u nás zatím poměrně nové metody tzv. výzkumu uměním

(Artistic Research). Postupy jsem uplatnila zejména ve vzájemném

spolupůsobení obou mých výstupů, které předkládám, a to při psaní scénáře

celovečerního mockumentu Tříštění a samotné disertační práce (pro tvůrčí

postupy, uplatněné ve scénáři, jsem pak hledala pojmy a termíny

v naratologických analýzách G. Genetta i D. Bordwella).

Kapitola třetí je výzkumnou částí práce a věnuje se teoretickému vymezení

základních termínů a pojmů. Těžiště kapitoly je v naratologických teoriích.

Základní analytickou metodou je naratologická analýza G. Genetta, která někdy

také bývá označována přímo jako analýza časová. Kognitivně-naratologická

analýza D. Bordwella z Genettova členění ve značné míře vychází a rovněž ji

v této práci představuji. Součástí kapitoly jsou myšlenkové koncepty dalších

filmových teoretiků, jejichž úhel pohledu na možnosti členění vyprávěcích

struktur je užitečný i pro tvůrce scénářů, kteří chtějí novátorsky a neotřele

s časem vyprávění pracovat. Závěr třetí kapitoly tvoří zestručnělý přepis

videonahrávky přednášky o filmovém čase prof. Labíka, která je v plné verzi

k dispozici na uvedeném odkaze a tvoří přílohu této práce.

Čtvrtá kapitola obsahuje praktická doporučení pro práci s časem při tvorbě

scénáře a dává nahlédnout do tvůrčích postojů pedagogů VŠMU Bratislava,

kreativní producentky ČT Kateřiny Ondřejkové a australské scenáristky a

dramaturgyně Lindy Aronson. Jedná se o zestručnělý přepis audionahrávek, které

jsou v plné míře k dispozici na uvedených odkazech. Na závěr čtvrté kapitoly

připojuji úvahy o filmovém času Jeana-Clauda Carrièra a Andreje Tarkovského.

V kapitole páté přináším nelineární vyprávěcí vzorce, jak je definuje Linda

Seger, Linda Aronson, David Bordwell a Charles Ramírez Berg a kapitolu

končím Blažejovského „spirituálním modem“.

Šestá kapitola přináší několik členění flashbacků a v závěru kapitoly nabízím

schéma pro analogické vytvoření členění flashforwardů.

V kapitole sedmé rozebírám nelineárně vyprávěné, ale přitom typově odlišné

filmy. Vybrala jsem je jakožto co nejnázornější zástupce dané kategorie

použitých nelineárních vyprávěcích postupů.

Zároveň jsem si po celou dobu svého doktorského studia vedla deník s plánem

využít jej coby introspektivní metodu (Diary Method), což mělo posloužit

zejména v kognitivistických polohách analýzy diváckých, potažmo tvůrčích,

postupů a posunu v chápání filmových struktur při jejich opakovaném sledování.
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Ovšem vzhledem k rozsahu práce se ke kognitivistickým teoriím neobracím a ani

deník tedy v původně zamýšlené míře nevyužívám.

V návaznosti na praktickou část doktorského studia, scénář celovečerního

filmu, v němž jsou nelineární vyprávěcí postupy využívány, dochází ke

kombinování laterálních a vertikálních postupů práce (podle metody maltského

psychologa a kognitivního vědce Edwarda de Bona2) a samotná tvorba textu

scénáře slouží jako zdrojový materiál pro následné zkoumání práce s časem ve

filmovém dramatickém vyprávění, potažmo fenoménu flashforwardů.

Na celou tematiku práce s časem ve filmovém vyprávění nahlížím primárně z

pozice autorky (scenáristky a dramaturgyně), tedy z praktických tvůrčích


[…]

185 SCHOPENHAUER, Artur. O spisovatelství a stylu. s. 11. Praha: Hynek, 1994. ISBN 80-85960-00-7
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Plain, režie Guillermo Arriaga, 2008)

Interstellar (režie Christopher Nolan, 2014)

Intolerance (režie David Wark Griffith, 1916)

Jackie Brownová (Jackie Brown, režie Quentin Tarantino, 1997)

Klub rváčů (Fight Club, režie David Fincher, 1999)

Knoflíkáři (režie Petr Zelenka, 1997)

Krev zmizelého (Shadows of the Deceased, režie Milan Cieslar, 2005)

Lola běží o život (Run Lola Run, režie Tom Tykwer, 1998)

Loni v Marienbadu (Last Year at Marienbad, režie Alain Resnais, 1961)

Mafiáni (Goodfellas, režie Martin Scorsese, 1990)

Magnolia (režie Paul Thomas Anderson, 1999)

Memento (režie Christopher Nolan, 2000)

Milionář z chatrče (Slumdog Millionaire, režie Danny Boyle, 2008)

Minority Report (režie Steven Spielberg, 2002)

Mňága – Happy End (režie Petr Zelenka, 1996)

Mulholland Drive (režie David Lynch, 2001)

Musíme si promluvit o Kevinovi (We Need to Talk About Kevin, režie Lynne

Ramsay, 2011)

Náhoda (Blind Chance, režie Krzysztof Kieślowski, 1987)

Na Hromnice o den více (Groundhog Day, režie Harold Ramis, 1993)

Na nože (Knives Out, režie Rian Johnson, 2019)

Nashville (režie Robert Altman, 1975)

Návrat idiota (Return of the Idiot, režie Saša Gedeon, 1999)

Občan Kane (Citizen Kane, Orson Welles, 1941)
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Obvyklí podezřelí (The Usual Suspects, režie Bryan Singer, 1995)

Osm a půl (8½, režie Federico Fellini, 1963)

Osudový dotek (The Butterfly Effect, režie Jonathan Mackye Gruber a Eric

Bress, 2004)

Osvícení (The Shining, režie Stanley Kubrick, 1980)

Pařba ve Vegas (The Hangover, režie Todd Phillips, 2009)

Paříži, miluji tě (Paris, Je T’aime, režie Bruno Podalydès, Gurinder Chadha, Gus

Van Sant, Joel Coen, Ethan Coen, Walter Salles, Daniela Thomas, Christopher

Doyle, Isabel Coixet, Nobuhiro Suwa, Sylvain Chomet, Alfonso Cuarón, Olivier

Assayas, Oliver Schmitz, Richard LaGravenese, Vincenzo Natali, Wes Craven,

Tom Tykwer, Fredíric Auburtin, Gérard Depardieu, Alexander Payne, 2006)

Pokání (Atonement, režie Joe Wright, 2007)

Popelka (Cinderella, režie Kenneth Branagh, 2015)

Prostřihy (Short Cuts, režie Robert Altman, 1993)

Před deštěm (Before the Rain, režie Milcho Manchevski , 1994)

Příchozí (Arrival, režie Denis Villeneuve, 2016)

Psycho (režie Alfred Hitchcock, 1960)

Pulp Fiction: Historky z podsvětí (Pulp Fiction, režie Quentin Tarantino, 1994)

Rašómon (Rashomon, režie Akira Kurosawa, 1950)

Rok ďábla (Year of the Devil, režie Petr Zelenka, 2002)

Sedm statečných (The Magnificent Seven, režie John Sturges, 1960)

Sex, lži a video (Sex, Lies and Videotape, režie Steven Soderbergh, 1989)

Schindlerův seznam (Schindler’s List, režie Steven Spielberg, 1993)

Slacker (režie Richard Linklater, 1990)

Spánek (Sleep, režie Andy Warhol, 1963)

Spring Breakers (režie Harmony Korine, 2012)

Sunset Boulevard (režie Billy Wilder, 1950)

Srdcová sedma (Sliding Doors, režie Peter Howitt, 1998)

Šťastný Jim (TV film, režie Zdeněk Kaloč, 1969)
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Titanic (režie James Cameron, 1997)

Thelma a Louise (režie Ridley Scott, 1991)

Traffic – nadvláda gangů (Traffic, režie Steven Soderbergh, 2000)

Trainspotting (režie Danny Boyle, 1996)

Úhel pohledu (Vantage Point, režie Pete Travis, 2008)

Vejdi do prázdna (Enter the Void, režie Gaspar Noé, 2009)

Velký Gatsby (The Great Gatsby, režie Baz Luhrmann, 2013)

Ve stínu (In the Shadow, režie David Ondříček, 2012)

Věčný svit neposkvrněné mysli (Eternal Sunshine of the Spotless Mind, režie

Michel Gondry, 2004)

Vicky Cristina Barcelona (režie Woody Allen, 2008)

Vyměřený čas (In Time, režie Andrew Niccol, 2011)

Zachraňte vojína Rayena (Saving Private Ryan, režie Steven Spielberg, 1998)

Zakázané ovoce (Out of Sight, režie Steven Spielberg, 1998)

Zelená míle (The Green Mile, režie Frank Darabont, 1999)

Zmizení (Prisoners, režie Denis Villeneuve, 2013)

Zrození národa (The Birth of a Nation, David Wark Griffith, 1915)

Ztraceni v Mnichově (Lost in Munich, režie Petr Zelenka, 2015)

Zvětšenina (Blow Up, režie Michelangelo Antonioni, 1996)
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13. SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ

1. Nákres – diagram dělení vyprávění s paralelní narací L. Aronson

2. Vlastní nákres – prolog coby flashforward (film Americká krása)

3. Vlastní nákres – úvodní záběr jako "flash - from - soul" (film Musíme si

promluvit o Kevinovi)
