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 Dizertačná práca MgA. Ireny Kocí pozostáva z dôslednej analýzy súčasných

poznatkov vývoja nelineárneho rozprávania vo filme. Metodologicky spracováva odbornú

zahraničnú a aj domácu literatúru, rozoberá filmové diela, ktoré sú vhodné na poukázanie

práve tohto štýlu filmového rozprávania.

Teoretické východiská sú spracované pregnantne s veľkou precíznosťou, že tieto časti

by snáď mohli byť súčasťou odborného textu. Svoje poznatky si doktorandka overovala na

rôznych medzinárodných konferenciách a aj počas zahraničnej stáže na VŠMU, kde viedla

polo-štrukturované rozhovory s odborníkmi z danej oblasti a to jednak s teoreticky, ale aj

prakticky zameranými.

Vo výskumnej časti synteticky pracuje s primárnymi aj sekundárnymi poznatkami,

sumarizuje výstupy rozhovorov, ktoré prinášajú subjektívny pohľad na danú problematiku,

prácu s časom vo filme, ktoré neobjektivizuje, ale necháva ich charakter poznania.

Praktická časť Dizertačnej práce je scenár k celovečernému hranému filmu „Tříštení“, ktorý je

praktickou aplikáciou teoretickej časti, teda práca s filmovým časom, viacvrstvové

synchronné nelineárne aj lineárne rozprávanie, kde nie je forma nadradená, ale vyrozprávať

príbeh na základe ľudského poznania. Rozprávanie skutočného príbehu na základe

kombinácie hraných aj dokumentárnych prvkov

Dizertačná práca MgA. Ireny Kocí spĺňa svojim obsahom a rozsahom všetky podmienky

kladené na dizertačnú prácu, má zmysluplnú štruktúru s množstvom odkazov, ktoré čitateľovi

umožnia absorbovať informácie v detailnom aj širšom kontexte.

Dizertačná práca má jasnú koncepciu a zámer, ktorý je pretavený do jej praktickej časti a jej

obsah je doplnený aj ďalšími aktivitami doktorandky.

Prácu doporučujem k obhajobe.

Bratislava 07.07.2020 prof. Ing. Ján Grečnár, ArtD.

Disertační práci Báry Baronové vnímám jako obrovské penzum práce postavené na jasném

konceptu a záměru. Obdivuhodná je i snaha podpořit výstup dalšími aktivitami, které by práci

zpřístupnili co nejširšímu okruhu čtenářů. Práci doporučuji k obhajobě.